Дело № 1-374/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск «03» октября 2023 года

Томский районный суд Томской области в составе председательствующего судьи Пашука И.О.,

при секретаре Немцевой Т.А.

помощнике судьи Фельцан Е.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Томского района Томской области Репях О.В., 

потерпевшей Л.К.К., 

потерпевшего и представителя потерпевшего Ч.Н.Ю.,

представителя потерпевшего Ч.Н.Ю. – ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ;

защитника – адвоката Гайдура Д.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого; находящегося по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, управляя автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека и причинение тяжкого вреда здоровью человека. Преступление совершено ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> на территории Томского района Томской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2, управляя технически исправным автомобилем марки «НИССАН КАШКАЙ» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее автомобиль "Ниссан") и, двигаясь по 32 километру автодороги «

<

адрес>» по правой полосе движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, не принял достаточных мер безопасности, и в нарушение п. 11.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 г. № 1090 о «Правилах дорожного движения» (далее ПДД), в соответствии с которым «прежде чем начать обгон, водитель обязан убедиться в том, что полоса движения, на которую он собирается выехать, свободна на достаточном для обгона расстоянии и в процессе обгона не создаёт опасности для движения и помех другим участникам дорожного движения», не убедился в безопасности обгона, выехал для совершения манёвра обгона неустановленного транспортного средства, двигающегося с соблюдением ПДД, впереди в попутном направлении в сторону 

<

адрес>, на полосу встречного движения, по которой со стороны 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> по своей полосе движения с соблюдением ПДД двигался автомобиль марки «SUBARU FORESTER» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (далее автомобиль "Субару") под управлением Ч.В.Н., в нарушение п. 10.1 ПДД РФ, в соответствии с которым «водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства», не учёл дорожные условия, видимость в направлении движения и не выбрал безопасную скорость движения, не обеспечил постоянный контроль за движением автомобиля, в момент возникновения опасности не принял мер к снижению скорости, вплоть до полной остановки транспортного средства, тем самым утратив контроль за движением транспортного средств, в результате чего на полосе встречного движения совершил столкновение с автомобилем марки «Субару», под управлением Ч.В.Н., перевозившим на переднем пассажирском сиденье Л.К.К., а на заднем пассажирском сиденье несовершеннолетнего Ч.С.Н.

В результате совершения им (ФИО2) дорожно-транспортного происшествия (далее ДТП), явившегося следствием нарушения правил дорожного движения, водитель автомобиля марки «Субару" - Ч.В.Н. от полученных телесных повреждений скончался на месте ДТП, а его пассажирам Ч.С.Н. и Л.К.К. причинены телесные повреждения, относящиеся к тяжкому вреду здоровья.

Так, водителю Ч.В.Н. по неосторожности причинены телесные повреждения: закрытая травма грудного отдела позвоночника: полный косой перелом 4-го грудного позвонка; кровоизлияние под твердую мозговую оболочку на уровне 4-го грудного позвонка (1 мл); кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку на уровне 3-го и 4-го грудных позвонков; кровоизлияние в мягкие ткани на уровне 3-го и 4-го грудных позвонков; закрытая травма груди: полные сгибательные поперечные переломы 1, 2 рёбер слева по задней подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры; неполные сгибательные поперечные переломы 3-го и 4-го рёбер справа по средней ключичной линии; полные разгибательные косопоперечные переломы 6, 7, 10-12 рёбер справа по околопозвоночной линии без повреждения пристеночной плевры; неполные атипичные разгибательные переломы 8-9 рёбер справа по околопозвоночной линии без повреждения пристеночной плевры; полные сгибательные поперечные переломы 6, 7, 8, 9 рёбер справа по средней ключичной линии без повреждения пристеночной плевры; буллезная эмфизема верхней и нижней долей левого лёгкого; ушибы лёгких; полный циркулярный разрыв грудного отдела аорты; наличие крови в левой плевральной полости (700 мл); наличие крови в правой плевральной полости (800 мл); кровоизлияние в мягкие ткани груди справа - на уровне 6-9 рёбер(1); кровоподтёк на передней поверхности груди слева на уровне 6-го и 7-го рёбер(1); на передней поверхности груди слева на уровне 5-го ребра (5), на передней поверхности груди слева в подключичной области (1), на передней поверхности груди слева (1), на передней поверхности груди справа (3); на передней поверхности груди справа от передней подмышечной линии до средней ключичной линии (7), на передней поверхности груди справа на уровне 7-го и 8-го рёбер (3); закрытая травма живота: разрывы печени; разрыв селезёнки; наличие крови в брюшной полости (450 мл); полный закрытый фрагментарный перелом внутренней лодыжки левой большеберцовой кости; оскольчато-фрагментарный закрытый перелом наружной лодыжки малоберцовой кости слева; вывих плюсно-предплюсневого сустава 1-го пальца правой стопы; оскольчато-фрагментарный перелом правого надколенника; ссадины в лобной области слева(1), в лобной области справа (2), на верхнем веке правого глаза (1), в скуловой области справа (1), в области переносья (1), на спинке носа справа (1), на кончике носа (2), на правом крыле носа (1), на левом крыле носа (2), в щёчной области справа(1), на нижней губе слева (1), на передне-наружной поверхности левого плеча на границе нижней и средней трети(1), на наружной поверхности левого локтевого сустава (3), на задней поверхности левого локтевого сустава (7), на наружной поверхности левого плеча, в верхней трети (3), на задне-внутренней поверхности правого предплечья в верхней и средней третях (11), на наружной поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на тыльной поверхности правой кисти (2), на передней поверхности правого коленного сустава (6), на передней поверхности правой голени в верхней трети (7), на наружной поверхности правой голени в верхней трети(1), ссадины на внутренней поверхности левого бедра в нижней трети (2), на внутренней поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности левой голени в верхней трети(1), на внутренней поверхности левой голени в нижней трети (4), в поясничной области слева (2) на уровне 4-го поясничного позвонка (1); рвано-ушибленная рана передней поверхности правого коленного сустава(1); кровоподтёки (3), ссадины (8) на передней поверхности левого предплечья в нижней трети, кровоподтёк (1), ссадины (2) на внутренней поверхности правой голени и правого голеностопного сустава; кровоподтёки в щечной области слева(1), на задней поверхности левого предплечья в средней трети(1), на тыльной поверхности левой кисти у основания 2-го пальца(1), на внутренней поверхности правого коленного сустава (4), на наружной поверхности правого коленного сустава (1), па наружной поверхности правой голени в средней трети (2), на передней поверхности левой голени в верхней трети(1), на передней поверхности левой голени в средней трети (2), на наружной поверхности левой голени в верхней трети (1); кровоизлияния в мягкие ткани лобной области слева(1), в поясничной области справа(1), на передней поверхности правой голени в верхней трети(1), на внутренней поверхности левой голени (1), на внутренней поверхности левого бедра (1); на передней поверхности левой голени в верхней и средней третях(1), на внутренней поверхности левой голени в нижней трети(1). Вышеописанные повреждения в совокупности составляют тупую сочетанную травму головы, позвоночника, груди, живота, таза, конечностей и поэтому квалифицируются в совокупности (по тому критерию, который соответствует большей степени тяжести), как тяжкий вред здоровья, который непосредственно создаёт угрозу для жизни и вызвавший развитие угрожающего для жизни состояния - острую массивную кровопотерю и состоят в причинно-следственной связи со смертью Ч.В.Н., причиной которой явилась тупая сочетанная травма головы, позвоночника, груди, живота, таза, конечностей с повреждением легких, аорты, печени, селезёнки, костей скелета, осложнившаяся острой массивной кровопотерей.

Пассажиру Ч.С.Н. по неосторожности причинены телесные: закрытая травма грудной клетки - переломы 6, 7, 8-го рёбер справа по передней аксиллярной линии без смещения отломков, переломы 11, 12-го рёбер справа по лопаточной линии со смещением отломков, ушиб обоих лёгких, травматическое повреждение паренхимы обоих лёгких, минимальный двусторонний пневмоторакс, минимальный гемо/гидроперикард; закрытое стабильное повреждение тазового кольца с нарушением его непрерывности - переломы боковых масс крестца с двух сторон с распространением линий перелома на суставную поверхность КПС справа, переломы обоих ветвей лонных костей с двух сторон в области основания и в области лобкового симфиза справа без явного смещения отломков, перелом ветви седалищной кости справа в области средней трети со смещением отломков; множественные ссадины на верхних и нижних конечностях, - в совокупности относятся к тяжкому вреду здоровья, опасного для жизни человека.

Пассажирке Л.К.К. по неосторожности причинены телесные повреждения: ссадина на передней поверхности левого коленного сустава на фоне ушиба мягких тканей, закрытый оскольчатый перелом диафиза правой бедренной кости в средней трети со смещением отломков и угловой деформацией, закрытая травма грудной клетки слева: фрагментарный перелом переднего отрезка 2-го ребра слева по среднеключичной линии со смещением отломков, перелом 3-го ребра слева по передней подмышечной линии со смещением отломков, перелом 4-го ребра слева по передней подмышечной линии без смещения отломков, перелом 5-го ребра слева по передней подмышечной линии со смещением отломков, оскольчатый перелом тела грудины в средней трети со смещением отломков, с повреждением ткани левого лёгкого и формированием левостороннего пневмоторакса; ушиб сердца, закрытые переломы головок 2, 3, 4 плюсневых костей правой стопы, осложнившиеся шоком, анемией средней степени тяжести в совокупности относятся к тяжкому вреду здоровью, опасному для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния, вызывающему значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем па одну треть (стойкая утрата общей трудоспособности свыше 30 процентов).

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в полном объёме, дополнив, что в ранее выплаченным потерпевшим денежных средств в счёт возмещения морального вреда дополнительно выплатил Л.К.К. 200000 рублей и Ч.С.Н. 1100000 рублей. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 показал, что он, управляя автомобилем «Ниссан» на 32 км автодороги «

<

адрес>» со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, посмотрел, что встречных автомобилей не было, и выехал на полосу встречного движения, чтобы обогнать грузовой автомобиль, двигавшийся впереди него. Ему показалось, что впереди в попутном направлении двигался второй автомобиль - фура, он понял, что не успеет совершить обгон. В этот момент увидел свет фар приближающего встречного автомобиля, однако попытался закончить обгон, прибавив скорость. Не оценив расстояние до встречного автомобиля, решил съехать на обочину встречной полосы движения. В момент, как только он применил манёвр на обочину влево, произошло столкновение со встречным автомобилем «Субару». После столкновения его автомобиль оказался в кювете встречной полосы движения и стоял на колесах. Он вылез из салона автомобиля и упал рядом со своим автомобилем. В этот момент к нему подошли двое незнакомых ему людей, от которых он узнал, что погиб водитель встречного автомобиля. Кто вызвал сотрудников ГИБДД и «скорую помощь» он не знает. По прибытии «скорой помощи» его госпитализировали. Им были приняты меры к возмещению морального вреда причиненного в результате ДТП пострадавшим и родственникам погибшего. Он выплатил отцу погибшего Ч.Н.Ю. на стадии следствия 940000 рублей в счёт возмещения причиненного морального вреда их семье в том числе и его сыну, которому причинён тяжкий вред здоровью. Пострадавшей Л.К.К. он выплатил 230000 рублей в счёт возмещения морального и физического вреда (т. 

<

данные изъяты>).

Вина подсудимого в установленном судом преступлении, кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, материалами дела. 

Потерпевший Ч.Н.Ю. показал, что в результате ДТП погиб один сын, другому причинены телесные повреждения. Впоследствии подсудимый принёс свои извинения, возместил причинённый моральный вред семье, интересы которых он (Ч.Н.Ю.) представляет.

Потерпевший Ч.С.Н. показал, что на автомобиле "Субару", принадлежащему его брату (Ч.В.Н.), вместе с Л.К.К. выехали из 

<

адрес>, чтобы поехать к родителям. Автомобилем управлял брат. Л.К.К. сидела на переднем пассажирском сиденье, а он (Ч.С.Н.) сидел на заднем сиденье и спал. Проснулся, когда автомобиль "Ниссан" двигался на их автомобиль. Брат ничего не успел сделать. В результате ДТП брат скончался на месте, а ему были причинены телесные повреждения (т. 

<

данные изъяты>).

Потерпевшая Л.К.К. показала, что на автомобиле "Субару" выехали из 

<

адрес>. Она находилась на переднем пассажирском сиденье, за рулём находился Ч.В.Н., а Ч.С.Н. лежал на заднем сиденье. В какой-то момент увидела встречную машину и произошло столкновение. Придя в себя, увидела, что лобовое стекло разбито, сработали подушки безопасности. Ч.В.Н. лежал на руле. Её вытащили из автомобиля и увезли в больницу. Впоследствии потерпевший частично возместил причинённый моральный вред.

Свидетель Ф.В.С. показал, что на автомобиле "Камаз" ехал в 

<

адрес>. В попутном с ним направлении двигались три грузовых автомобиля. В 30 км от 

<

адрес> увидел, что его и другие автомобили стал обгонять автомобиль "Ниссан", при этом на данном участке имеется небольшой поворот, из-за которого не видно встречные автомобили. Когда автомобиль "Ниссан" выехал на встречную полосу, он увидел, что навстречу едет автомобиль "Субару". Водитель автомобиля "Ниссан" повернул руль влево, но столкновения избежать не смог. Он двигался со скоростью 89 км/ч, а у автомобиля "Ниссан" скорость была намного больше. После ДТП он остановил свой автомобиль и, увидев, что есть пострадавшие, по своему телефону сообщил о ДТП. На момент ДТП погода была ясная, осадков не было, смеркалось (т. 

<

данные изъяты>). 

Вина подсудимого в установленном судом преступлении также подтверждается исследованными судом материалами дела: 

- в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок дороги на 32 км автодороги «

<

адрес>. Участок дороги не освещён, дорожное покрытие - асфальт, в сухом состоянии, профиль дороги горизонтальный. Место столкновение, установленное по вещным следам и со слов Л.К.К., располагается на расстоянии 237 м от километрового указателя с отметкой «31» и 0,0 м от правого края проезжей части в направлении от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>. В данном месте на проезжей части осыпи стекла и фрагментов пластмасса, отделившиеся от автомобилей в результате их столкновения. Зафиксировано расположение и повреждения на автомобилях «Субару» и «Ниссан». Зафиксировано расположение трупа в салоне автомобиля на водительском сиденье, в дальнейшем труп извлечен и осмотрен, зафиксированы повреждения (т. 

<

данные изъяты>);

- в ходе предварительного следствия изъят автомобили марки «Ниссан» и «Субару», которые помещены на стоянку УМВД России по Томской области (т. 

<

данные изъяты>), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 

<

данные изъяты>);

- в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, который пояснил, что управлял автомобилем «Ниссан» и двигался по 32 км автодороги «

<

адрес>» по правой полосе движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> с включенным ближним светом фар со скоростью около 100 км/ч. На улице было темное время суток, осадков не было. Впереди него в попутном направлении двигался автомобиль типа «Фура», который он решил обогнать. Он не достаточно убедился в безопасности своего манёвра обгона двигающихся впереди него в попутном направлении двух грузовых автомобилей, выехал на встречную полосу и не смог завершить обгон, поскольку впереди увидел приближающийся автомобиль, который двигался по своей полосе во встречном ему направлении. В целях избежания столкновения со встречным автомобилем, он повернул руль влево на обочину встречной полосы, однако расстояние между их автомобилями было небольшое, поэтому он совершил столкновение со встречным автомобилем «Субару». Столкновение произошло ближе к правому краю проезжей части по направлению движения со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, т.е. на полосе движения автомобиля «Субару» (т. 

<

данные изъяты>);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, причиной смерти гр-на Ч.В.Н. явилась тупая сочетанная травма головы, позвоночника, груди, живота, таза, конечностей с повреждением легких, аорты, печени, селезенки, костей скелета, осложнившаяся острой массивной кровопотерей. У Ч.В.Н. обнаружены телесные повреждения: 

А) закрытая травма грудного отдела позвоночника: полный косой перелом 4-го грудного позвонка, кровоизлияние под твердую мозговую оболочку на уровне 4-го грудного позвонка (1 мл), кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку на уровне 3-го и 4-го грудных позвонков, кровоизлияние в мягкие ткани на уровне 3-го и 4-го грудных позвонков. Закрытая травма груди: полные сгибательные поперечные переломы 1, 2 рёбер слева по задней подмышечной линии без повреждения пристеночной плевры; неполные сгибательные поперечные переломы 3-го и 4-го рёбер справа по средней ключичной линии; полные разгибательные косопоперечные переломы 6, 7, 10-12 рёбер справа по околопозвоночной линии без повреждения пристеночной плевры; неполные атипичные разгибательные переломы 8-9 рёбер справа по околопозвоночной линии без повреждения пристеночной плевры; полные сгибательные поперечные переломы 6, 7, 8, 9 рёбер справа по средней ключичной линии без повреждения пристеночной плевры; буллезная эмфизема верхней и нижней долей левого лёгкого; ушибы лёгких; полный циркулярный разрыв грудного отдела аорты; наличие крови в левой плевральной полости (700 мл); наличие крови в правой плевральной полости (800 мл); кровоизлияние в мягкие ткани груди справа - на уровне 6-9 рёбер (1); кровоподтёк на передней поверхности груди слева на уровне 6-го и 7-го рёбер(1); на передней поверхности груди слева на уровне 5-го ребра (5), на передней поверхности груди слева в подключичной области (1), на передней поверхности груди слева (1) на передней поверхности груди справа (3); на передней поверхности груди справа от передней подмышечной линии до средней ключичной линии (7), на передней поверхности груди справа на уровне 7-го и 8-го рёбер (3). Закрытая травма живота: разрывы печени; разрыв селезёнки; наличие крови в брюшной полости (450 мл). Полный закрытый фрагментарный перелом внутренней лодыжки левой большеберцовой кости. Оскольчато-фрагментарный закрытый перелом наружной лодыжки малоберцовой кости слева. Вывих плюсно-предплюсневого сустава 1-го пальца правой стопы. Оскольчато-фрагментарный перелом правого надколенника. Ссадины в лобной области слева(1), в лобной области справа (2), на верхнем веке правого глаза (1), в скуловой области справа (1), в области переносья (1), на спинке носа справа (1), на кончике носа (2), на правом крыле носа (1), на левом крыле носа (2), в щечной области справа (1), на нижней губе слева (1), на передне-наружной поверхности левого плеча на границе нижней и средней трети(1), на наружной поверхности левого локтевого сустава (3), на задней поверхности левого локтевого сустава (7), на наружной поверхности левого плеча в верхней трети (3), на задне-внутренней поверхности правого предплечья в верхней и средней третях (11), на наружной поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на тыльной поверхности правой кисти (2), на передней поверхности правого коленного сустава (6), на передней поверхности правой голени в верхней трети (7), на наружной поверхности правой голени в верхней трети (1), ссадины на внутренней поверхности левого бедра, в нижней трети (2), на внутренней поверхности левого коленного сустава (1), на передней поверхности левой голени в верхней трети(1), на внутренней поверхности левой голени в нижней трети (4), в поясничной области слева (2), на уровне 4-го поясничного позвонка (1). Рвано-ушибленная рана передней поверхности правого коленного сустава (1). Кровоподтёки (3), ссадины (8) на передней поверхности левого предплечья в нижней трети. Кровоподтёк (1), ссадины (2) на внутренней поверхности правой голени и правого голеностопного сустава. Кровоподтёки в щечной области слева(1), на задней поверхности левого предплечья в средней трети (1), на тыльной поверхности левой кисти у основания 2-го пальца (1), на внутренней поверхности правого коленного сустава (4), на наружной поверхности правого коленного сустава (1), на наружной поверхности правой голени в средней трети (2), на передней поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности левой голени в средней трети (2), на наружной поверхности левой голени в верхней трети (1). Кровоизлияния в мягкие ткани лобной области слева (1), в поясничной области справа (1), на передней поверхности правой голени в верхней трети (1), на внутренней поверхности левой голени (1), на внутренней поверхности левого бедра (1); на передней поверхности левой голени в верхней и средней третях(1), на внутренней поверхности левой голени в нижней трети (1). Данные повреждения прижизненные, могли образоваться менее 10-30 минут до наступления смерти, на что указывает отсутствие реактивных изменений в тканях с области повреждений. В механизме образования повреждений могли иметь место удары и трение (скольжение) твердых тупых предметов салона автомобиля, а также сдавление тела (на что указывает буллезная эмфизема верхней и нижней долей левого легкого при столкновении автомобилей). Характер и локализация повреждений мягких тканей, внутренних органов, костей скелета, их множественность и сочетанность могут свидетельствовать об их образовании в результате автомобильной травмы. Вышеописанные повреждения в совокупности составляют тупую сочетанную травму головы, позвоночника, груди, живота, таза, конечностей и поэтому квалифицируются в совокупности (по тому критерию, который соответствует большей степени тяжести), как тяжкий вред здоровья человека, который непосредственно создает угрозу для жизни и вызвавший развитие угрожающего для жизни состояния - острую массивную кровопотерю. Данные повреждения состоят в причинно-следственной связи со смертью Ч.В.Н. 

Б) Кровоподтёки на боковой поверхности груди слева на уровне 9-го и 10-го ребер (4), в подреберной области слева (1), в верхне-наружном квадранте левой ягодичной области (1), на внутренней поверхности левого бедра(1) - вероятной давностью образования около 1-3 суток до наступления смерти, на что указывает синюшный цвет кровоподтёков. Кровоподтёк на уровне левой ключицы на уровне наружной трети (1) - вероятной давностью образования около 7-10 суток до наступления смерти, на что указывает цвет кровоподтёка буровато-синюшного цвета с желтоватым оттенком. Данные повреждения прижизненные и не состоят в причинно-следственной связи со смертью Ч.В.Н. 

В крови гр. Ч.В.Н. алкоголь не обнаружен, но обнаружены: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в крови. 

<

данные изъяты> - психотропный опиоидный анальгетик, обладающий сильной анальгезирующей активностью. 

<

данные изъяты> - противосудорожное седативное, снотворное средство (т. 

<

данные изъяты>);

- из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что у Л.К.К. обнаружены телесные повреждения: ссадина на передней поверхности левого коленного сустава на фоне ушиба мягких тканей, закрытый оскольчатый перелом диафиза правой бедренной кости в средней трети со смещением отломков и угловой деформацией, закрытая травма грудной клетки слева: фрагментарный перелом переднего отрезка 2-го ребра слева по среднеключичной линии со смещением отломков, перелом 3-го ребра слева по передней подмышечной линии со смещением отломков, перелом 4-го ребра слева по передней подмышечной линии без смещения отломков, перелом 5-го ребра слева по передней подмышечной линии со смещением отломков, оскольчатый перелом тела грудины в средней трети со смещением отломков, с повреждением ткани левого лёгкого и формированием левостороннего пневмоторакса; ушиб сердца, закрытые переломы головок 2, 3, 4 плюсневых костей правой стопы, осложнившиеся шоком, анемией средней степени тяжести в совокупности относятся к тяжкому вреду здоровью, опасному для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни, а также вред здоровью, вызвавший развитие угрожающего жизни состояния, вызывающему значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем па одну треть (стойкая утрата общей трудоспособности свыше 30 процентов). Данные телесные повреждения могли быть причинены одномоментно действием твердых тупых предметов, а также действием твердых предметов с ограниченной поверхностью, какими могли быть выступающие части салона движущегося автомобиля при его столкновении с препятствием (т. 

<

данные изъяты>);

- согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у несовершеннолетнего Ч.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеются телесные повреждения: закрытая травма грудной клетки - переломы 6, 7, 8-го рёбер справа по передней аксиллярной линии без смещения отломков, переломы 11, 12-го рёбер справа по лопаточной линии со смещением отломков, ушиб обоих лёгких, травматическое повреждение паренхимы обоих лёгких, минимальный двусторонний пневмоторакс, минимальный гемо/гидроперикард; закрытое стабильное повреждение тазового кольца с нарушением его непрерывности - переломы боковых масс крестца с двух сторон с распространением линий перелома на суставную поверхность КПС справа, переломы обоих ветвей лонных костей с двух сторон в области основания и в области лобкового симфиза справа без явного смещения отломков, перелом ветви седалищной кости справа в области средней трети со смещением отломков; множественные ссадины на верхних и нижних конечностях, - в совокупности относятся к тяжкому вреду здоровья, опасного для жизни человека (т. 

<

данные изъяты>.

Показания подсудимого, потерпевших и свидетелей логичны, последовательны и согласуются как между собой, так и исследованными материалами дела. Приведённые доказательства суд признаёт допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относимыми и достоверными. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит, что их достаточно для признания вины ФИО2 и квалификации его действий.

Суд исключает из предъявленного обвинения нарушение п. п. 1.4 и 9.7 ПДД, нарушение которых не находится в прямой причинно-следственной связи с ДТП, при этом п. 1.4 ПДД является общим. 

Вместе с тем, нарушение ФИО2 п. п. 11.1. и 10.1 ПДД находится в прямой причинно-следственной связи с ДТП, поскольку последний первоначально не убедился в безопасности совершаемого манёвра (обгона), а затем, не учтя видимость в направлении движения, не предпринял никаких мер для полной остановки транспортного средства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 264 УК РФ – как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека, причинение тяжкого вреда здоровью человека.

При решении вопроса о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признаёт, на основании п. п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетнего ребёнка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в указании подробных сведений о мотивах и обстоятельствах совершения преступления, что значительно облегчило органу предварительного следствия сбор доказательств, добровольное возмещение Ч.Н.Ю. морального вреда, причинённого в результате преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное добровольное возмещение Л.К.К. морального вреда, причинённого в результате преступления, признание вины и раскаяние в содеянном.

Совершённое подсудимым преступление уголовным законом отнесено к категории средней тяжести. По материалам дела подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. 

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд приходит к выводу о не применении правила, предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, а равно совокупности обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления, судом не установлено, соответственно оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учётом всех обстоятельств по делу, принимая во внимание необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но с установлением за ним контроля, предусмотренного ст. 73 УК РФ, с назначением дополнительного наказания, которое является обязательным.

Срок наказания суд определяет с учётом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств должна быть разрешена в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, при этом автомобиль "Субару", принадлежавший Ч.В.Н., подлежит возврату потерпевшему Ч.Н.Ю. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с лишением права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого осужденный должен доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО2 исполнение обязанностей: с периодичностью один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, не менять без разрешения указанного органа своего места жительства. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься определённой деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года, исполнять самостоятельно, срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль марки «Ниссан Кашкай», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО2, хранящийся на стоянке УМВД России по Томской области по адресу: 

<

адрес> – выдать по принадлежности, снять ограничения; автомобиль «SUBARU FORESTER», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, хранящийся на стоянке УМВД России по Томской области по адресу: 

<

адрес> – снять ограничения, выдать Ч.Н.Ю.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, при этом апелляционная жалоба подаётся через суд, постановивший приговор, в Томский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.О. Пашук